



Do tych, którzy znani są z odwagi, deputacja ukraińska nie wstępowała nawet...

Są to „króki wstępne”, po których mają — ukraińcy głośno odgrają się — przyjść następne. Wobec zupełnej bezczynności władz, które przez palce patrzą na dzikie wybrzydki matołków, ludność polska z trwogą patrzy w przyszłość, niepewna jutra.

„Długo” ogłasza deklarację rady gm. Żulinskiej, urzędu parafialnego, „Proświty”, „Sokola” i innych ukraińskich stowarzyszeń w Żulinie, a także tamtejszych ukraińskich chłopów, że naucejczytel Greiss w zwierzęcy sposób bił i katował dzieci za to, że nie chcieli modlić się po polsku i że podzwawiali go po rusku. Chłopów lat 6-ciu i 7-miu: Wasyla Melnika, Wasyla Czabana, Njkyłę Ławruka i Wasyla Kowala wieszają na tablicy na ich własnych ziemiach, a w usta wtykają im pajęczynę. Różkę Kochańczykównę pobili żelaznymi pierścieniami, podbili oko tak, że omal nie oślepiła, wyrwał jej włosy ze skroni. Michałko Kochańczyk również zbitł we wrześniu pierścieniem żelaznym i kopuł nogami, aż chłopcu mógł się wstrząsć, od czego zmarł 10 października.

Po tym opisie deklaranci zwracają się do hr. Bobryńskiego tak: „Jesteśmy z pewnością szczerze wdzięczni wszystkim, którzy zwracają się do nas, ciężko pokrzywdzonych, w współczuciem, bez względu na to, czym są i do jakiego narodu należą. Tem samem wdzięczni byłymy także i rosyjskiej prasie, gdyby jej głosy płynęły rzeczywiście z prawdziwego współczucia z nami w naszych mękach i naszym strasznym położeniu. Musimy jednakowoż zastrzec się przeciw współczuciu, w zamian za które usiłują nam wydrzeć najdroższe nasze dobro, narodowość i wiarę naszą. My nie jesteśmy narodem moskiewskim! I nie za słowo moskiewskie, i nie za wiarę prawosławną przychodzi nam cierpieć męki i śmierć pod polskiem panowaniem. Jesteśmy szczerze-ukraińskim narodem, który wysoko ceni swój język ukraiński. Jesteśmy wiernymi dziećmi greckokatolickiej Cerkwi, i za te nasze największe uczucia idą na mękę i śmierć nasze dzieci! I dlatego nie wolno nikomu z tej naszej ofiary kłaść na siebie broni politycznej.

„Jak męki i śmierć dzieci naszych nie zmuszą nas do porzucenia ukraińskiej naszej narodowości dla polskiej, tak żadne oświadczenie grafa Bobryńskiego, żadne ofiary z kordonu nie skłonią nas do znoszenia w milczeniu tego, aby nas nazywano moskalami i prawosławnymi! Wobec schowajcie, grafie Bobryński, wasze podarki i wasze uczucia dla nas jako moskali, a kiedy serce wasze jest rzeczywiście dostępne dla głosu prawdy i sprawiedliwości, to postarajcie się o to, aby tam, gdzie wy macie głos, nie kuto kajdanów na naszą narodowość i aby w okręgach ukraińskich nie zmuszano jej noczyć się i modlić po moskiewsku. Za to powiemy wam wielkie Bóg zapłać, my i cały naród ukraiński!

„Świadomi tego, że musimy tu ciężkimi ofiarami torować drogę naszej narodowej ukraińskiej sprawie — stać będziemy przy niej i nadal wiernie i wytrwale, nie przerażeni, nie zrażeni i nie zgjęci, a opłakując ofiarę niewinnego dziecka, mamy bogdaj tę pewność, że Michał nasz przed tronem Wszechmocnego modli się o nas w ukraińskim języku, bo nie mają tam, zdaje się, przystępu ani polscy, ani rosyjscy gnębi-ciele!”

Żulin, dn. 12 listopada 1910 r. Oświadczenie to podpisał wójt gminy Ilko Dubało, tudzież dziesięciu radnych, całej proboszcz gr. kat. ks. Tymoteusz Iwasyk, reprezentacja wydziałów „Proświty” i „Sokola”, zastępca przewodniczącego Rady szkolnej miejscowej Ilko Turyk i Oleksa Cymbalista, członek. Wszyscy przyłożyli swoje pieczęcie. Dalej zaś idzie przeszło sto podpisów mieszkańców Żulini.

Oryginał tej deklaracji posiada — jak donosi „Długo” — prezes parlamentarnego klubu ukraińskiego, dr. K. Lewicki.

**Prawda a fałsz.**

W „Przeglądzie lwowskim” czytamy: Ze fałsz na siedmiomilowe buty, a prawda po za zdówm krokiem, przekonać się można najlepiej z faktu, iż kłamstwo o pobiciu chłopca ruskiego w Żulinie rozszło się lotem błyskawicy po całej kuli ziemskiej, a natomiast prawda, że naucejczytel rusin Andrzej W. oblański pobli 12-letniego chłopca polskiego w szkole w Denysowce pod Tarnopollem tak silnie linia, że mu zadł ranę na głowie pół centymetra szeroko i że chłopca musiano odwieźć do szpitala do Tarnopola, nie rozszła się dotąd nawet po Galicji, jakkolwiek to pobicie dziecka stało się jeszcze 31 października u. st.

**W sprawie żydowskiej.**

Odpowiedź d-ra H. Nusbauma dziennikowi „Riecz”.

Nie lubię polemiki, może dlatego, że nie jestem zawodowym publicystą. Jak jednak wezbrane we mnie uczucie obawy smutnych następstw zaognionej sprawy samorządowej pobudziło mnie do wystosowania listu otwartego do szanownej redakcji „Riecz”, tak również do głębi poruszone poczucie niesprawiedliwości sądu o przeważnej większości narodu polskiego, z okazji mojego wystąpienia, zmusza mnie do wypowiedzenia jeszcze kilku poniższych uwag. Jestem szczerym, gorącym zwolennikiem postępu, ale jestem przeświadczony, że nie sam fanatyzm hasel i politycznych doktryn postępowych, lecz raczej miłość, mądrość i sprawiedliwość mogą być czynnikami ewolucji i pomyślności narodów.

Wytyskając mi, panowie, iż należą do nacjonalizmu w politycznym, współczesnym znaczeniu tego wyrazu, ale mogą najkategoryczniej zapewnić szanowanego p. Dubrowskiego i jego towarzyszy, iż nacjonalizm, w powyższym znaczeniu, absolutnie jest obcy stannictwom narodowym polskiem, jakkolwiek wielu, błędnie informowanych, lub u-

niesionych fanatyzmem stronnictwym, broniących swoich własnych praw narodowych — nawet nie politycznych, lecz biologicznych — grzech nacjonalizmu przypisuje.

Nacjonalizm, który ogniem i mieczem, albo też prawami, równającami się ogniom i mieczom, pragnie stłumić żywotność wszelkiej narodowości obcej, nie można przypisywać narodowi polskiemu już dlatego, iż naród ten zbyt jest zajęty obroną samego siebie, narbył wiele sił i energii zużywać musi dla utrzymania życia własnego, aby miał czas i siłę godzenia na życiowe interesy narodów innych. Wyrzucić dziś narodowi polskiemu, którego położenie polityczne jest wprost rozpaczliwe, który broni, powtarzamy, najelementarniejszych praw swych biologicznych, zbrodniczo nacjonalizm, jest wysoce niesprawiedliwym. Szanowni Panowie! I gdy może w natrafnie rozumianej samoobronie tylko część narodu polskiego waha się, czy ciąży na nim dzisiaj obowiązek bronięcia z innej strony uszczuplonych interesów politycznych ludności żydowskiej, nie godzi się zarzucać nawet jej części grzechu nacjonalizmu okrutnego, krwiożerczego, nacjonalizmu większości parlamentu barłyrdzkiego i większości, niestety, pałacu Gażyty, nie stojący sam jeden, lecz w zgodzie z bardzo wielu sprawiedliwymi żydami-polsakami, abyście dla sprawy naszej żydowskiej nie byli sędziami zbyt surowymi współbraci naszych polaków — słowian. Nie wypowiedziałem przez to, że wogóle nie godzi się zwracać o sąd i obronę do narodów innych, i dlatego przytoczenie wielkiej ankiety Sienkiewicza jest dla mnie niezrozumiałe. Wszakże katowanie dzieci za to, że w mowie malarzystycznej się modlą, wszelkie wywaszczanie ludzi z ojcowizny dlatego, że są odmiennie narodowości, a zastanawianie się, czy jest właściwym moment do protestowania przeciwko uszczupleniu liczebnego udziału w samorządach miejskich danej ludności — są to sprawy biegunowo niemal różne. Tam można i należy do wszystkich uczuciowych wołać o sąd i obronę i wszyscy uczciwi i sprawiedliwi odczuwają się winni z oburzeniem, współczuciem i obroną.

Wytyskacie, panowie, że niektóre pisma, niedosyć postępowe, krytykują nazbyt radykalne poczynanie Francuzi lub Hiszpanii; na przeważną część tej krytyki ja osobliwie się nie zgadzam. Ale zgoda rzeczą inną jest akademicki sąd o sprawach, a inną sąd ludzi, którzy w pewnej choćby najmniejszej mierze posiadają władzę realizowania sądu swego w prawo obowiązujące. Do tych można powiedzieć: zasada sprawiedliwości nie daje wam prawa sądenia danej sprawy. Wierząc i nam, Szanowni Panowie, sprawa żydowska w Polsce jest raną tak straszną, tak boleśnie jątrzącą się, a przytem tak wyjątkowo, bezprzykładnie wprost powikłaną, tak delikatną, subtelną, tak cierpiąca przytem moralnie obie strony, a tak sparażliwiona są przez czynniki zewnętrzne i przez własny afekt cierpienia, najlepsze chęci stron obu — że, zaprawdę, jednym płaszczem doktryny, i do tego w jednej tylko odosobnionej dziedzinie zastosowanym, ludzkie zdala stojącej raczej do zaognienia, niż do uleczenia rany tej przyczynić się mogą. I dlatego poważyliśmy się do was, Szanowni panowie, wystąpić z usilną prośbą o pozostawienie sprawy tej bezpośrednio zainteresowanym, i dlatego odmówiliśmy wam nie absolutnego prawa sądenia, rozumiemy aż nadto dobrze, że tego prawa nikt nikomu nie ma prawa odmówić, ale odmówiliśmy wam prawa tego z punktu interesu stron obu, w imię pomyślnego rozwiązania stosunków polsko-żydowskich. W smutnej tej rozterce, i to jeszcze pod ciśnieniem czynników zewnętrznych, cierpiąca bardzo wielką rzeczą nieszczęśliwą, polityowania godnej ludności żydowskiej już przez to samo, że jest bardzo ciemna i bardzo ograniczona w prawach daleko większej doniosłości, niż większość ludności liczebny udział jej w samorządach miejskich; bardzo nieszczęśliwa, że zamknięte są drogi wszystkie niemal do zdrowego jej uświadomienia, a rozwarcie nasoczeń tamte, które biednie ich głowy i serca karmią biedą i nieprawdą.

Powtarzamy: niesprawiedliwy jest, kto narodowi polskiemu lub jego przedstawicielstwu w Dumie Państwowej zarzuca grzech nacjonalizmu. Nacjonalizm jest politycznie, jak rzekłem wyżej, niemożliwy w narodzie polskim, ale jest to grzech i dlatego absolutnie obcy narodowi polskiemu, że listotowo jest niezgodny z jego psychiką, przeciwny narodowemu charakterowi, czemu świadectwem jest całokształt dziejów Polski. I bodaj czy ten egoizm narodowy, który nie przekracza wskazań etyki i nie obraża bynajmniej zasad obowiązującego jednolitości i społeczeństwa szlachetnego altruizmu, egoizm biologicznie usprawiedliwiony i etycznie godziwy, nie byłby raczej zbyt słabym w dziejach życia narodu polskiego i nie narbył ustępować idealnemu altruizmowi, za który jedna dotychczas pozostała mu nagroda: wieniec cieniowy!

Dr Henryk Nusbaum.

**Z Wilna.**

Dn. 7 go listopada.

W niezmiernie sympatycznym, a ciętko pracującym „stowarzyszeniu opieki nad chorymi pod wezwaniem św. Józefa” odbyło się przed paru dniami walne doroczne zebranie. Działalność stowarzyszenia ujawniła się w sprawowaniu i zdumiewa wprost pracą, o której nikt nie wie, bo nie szuka ono reklam. Udzieliło to stowarzyszenie pomocy bezpłatnej w ambulatorium 21-tyśiącom chorych, rozumie się, przycho-dzącym, stałych chorych w szpitalu oftalmicznym miało 357.

Wysyła ono i aniołów opiekunów dla chorych w mieście, ale działalność w tym kierunku jest bardzo mała, gdyż mała jest liczba pracowników, bo do takiej pracy tylko z powołania przystąpić można.

Od kilku miesięcy istniejące „Tow. ogólne rzemieślnicze” zajmuje się głównie

udzielaniem godziwych i kształcących rozrywek klasie rzemieślniczej, co ma przeciwieństwo doniosłe znaczenie kulturalne: odbywały się więc wycieczki, zabawy taneczne, a teraz organizują się dwa zespoły: chóralny i dramatyczny.

Pozycyjną działalność zupełnie nowe „Tow. zwolenników literatury i sztuk pięknych w Wilnie”, ma za cel „Ożywienie życia w Wilnie”, ale jakoś to dziwnie wygląda, bo zazwyczaj się ta praca od urzędu maskarad-balów codziennych kabaretów artystycznych „przy współudziale artystów dramatycznych teatrów miejscowych”. Żłudeń co do artystyzmu kabaretowego u nas nikt chyba mieć nie może.

Izba sądowa wileńska zatwierdziła wyrok sądu okręgowego, skazujący na karę pozbawienia p. Słomńskiego, rzadcę Wołozyna (hr. Michała Tyszkiewicza) za otwarcie kaplicy.

Mińska rada miejska podała prośbę do mińskich posłów w Dumie, by poparli projekt założenia w Mińsku drugiego gimnazjum męskiego. Jak ono jest potrzebne, wskazują statystyczne dane z ostatniego trzylecia. Do 2 gimnazjów: rządowego i prywatnego, szkoły realnej i handlowej, podano 748 prósb; zdało egzamin 447 obywateli, z których do szkół przyjęto tylko 314-tu.

Przedstawiciel Mińska wyjeżdża do Mchylowa na zjazd przedstawicieli miast, przez które projektowana jest linia kolei białoruskiej. Chodzi o jak najprędzejsze wykonanie projektu.

W białoruskiej gazecie „Nasza Niwa” czytamy, że w pow. święciańskim zamordowany został jej korespondent za to, że pisywał korespondencje uczciwe, ujawniające prawdę, która inni skryć woleli.

Policyja szwalska wniosła skargę do naczelników ziemskich i sejdów miejskich o szereg proboszczów pow. szwalskiego o przyjęcie do Kościoła katolickiego kilku zwolenników prawosławnych, nie mających przyzwolenia gubernatorskiego. Proboszcz z Janiszek ma aż 38 parafian. Wszyscy księża uniewinnieni w I-iej instancyi, zapowiadani zostali przez władze policyjne do zjazdu powiatowego, który zawierzył wyroki wydane przez naczelników ziemskich i sejdów miejskich.

W powiecie jezioroskim w Abelach, dzięki staraniom hr. G. Przeździeckiej, powstała szkoła praktyczna żeńska gospodarstwa rolnego i domowego. Nauka trwa 3 lata. Nauki już się rozpoczęły przychodząca piątą 25 rb. rocznie. W internacie opłata wynosiła rocznie 150 rb. Przyjmowane są dziewczęta od 15 do 25 lat, umiejące czytać i pisać.

E. W.

**Wybory do rady miejskiej.**

Zebrań w cyrk. płoskim.

Onegdaj w cyrkuie płoskim nacjonalisci urządzili zebranie przedwyborcze w celu obrona kandydatów na radnych. Stawili się przeszło 80 osób; wybory odbywały się w obecności przedstawiciela komitetu centralnego nacjonalistów w osobie p. A. Lubinskiego. Po przemowie p. Lubinskiego o potrzebie zjednoczenia rosyjskich wyborców w walce z „kadetami” i polakami, zebranie przystąpiło do głosowania. I tu nacjonalistów spotkała niespodzianka. Lista ich kandydatów, za którą nacjonalisci agitowali już od paru miesięcy, została strasznie pokiereszowana. Prezes komitetu wyborczego nacjonalistów w cyrku. płoskim, Jacenko, dymisjonowany stojkowy, otrzy-mał zaledwie 8 głosy; utrzymali się tylko kandydaty nacjonalistów A. Budowieza (37 głosów), słynny Snieżko Eljasz (28) i radny Jakubowski (15). Przewaga pozostała na stronie teraźniejszych radnych z cyrkułu płoskiego, wyznających zasady „nowodumskie”. Członek zarządu miejskiego p. A. Kobiec otrzymał 63 głosy, radny B. Kobiec 49, radny Siusarewski 41, radny Ziwał 44, radny Rybicki 31. Z innych osób wyborca Piotrowski dostał 50 kartek, wyborca Szaw-czenko, amfityron niedzielny — 42 i t. d. Niezadowolone z takich rezultatów panuje wśród nacjonalistów ogromne, a rozgorzenie ich zwiększa się jeszcze skutkiem tego, iż na uczelnie przedwyborczej, urządzonej przez p. Snieżkę dnia poprzedniego, kiedy wśród zebranych pod wpływem alkoholu zapanał szwery nastroj, zaczęli oni wołać: „precz ze Snieżką, nie możemy go wybrać na radnego”.

Należy jednak oddać nacjonalistom sprawiedliwość, że niepowodzenie nie zniechęca ich do sprawy. Więc, nie pokładając nań obietnic ani w dalszym ciągu wyborców, szyczą oni coraz to nowe uczy. Nie możemy więc nie podkreślić dowodów takiej energii, jako przykładu, godnego naśladowania.

Zebrań w cyrk. padolskim.

P. Sotucha i Braźnikow wespół z innymi urządzili zebranie przedwyborcze w padolskiej czytelni. Zabierali głos tylko organizatorzy zebrania, przyczem tresć przemówień polegała na wzajemnem podnoszeniu zasług: p. Sotucha chwalił p. Braźnikow, a Braźnikow p. Sotuchę. Obawiając się jednak, że grunt dla wyborów kandydatów dostatecznie nie jest przygotowany, uchwalono odłożyć je na pewien czas.

Listy zalegających w podatkach.

P. Jaroszewski, członek zarządu gubernialnego, zakończył już układanie list osób zalegających w podatkach za r. 1909. Osób takich okazało się ogółem 72 — w cyrku-le stroskijowskim 23, lybedzkim 15, lukjanowieckim 13, płoskim 8, padolskim 7, peczerskim 4, bulwarowym 1, padocowym 1. Wśród zalegających pierwsze miejsce zajmuje zarząd kolei Pol. Zachodnich, którego niedobór wynosi kilka tysięcy rb. Ponieważ jednak w liście kandydatów nacjonalistów z cyrkułu stroskijowskiego znajduje się przedstawiciel kolei Pol.-Zach. p. Chłizniakow, można być spokojnym, że rachunek zostanie uregulowany.

**Posiedzenie rady miejskiej.**

Po otwarciu posiedzenia zabrał głos p. Djakow, zawiadamiając obecnych o niepowołanej stracie, którą poniosła Rosja i świat cały w osobie genialnego Leona Tołstoja. P. D. zaproponował uczcić pamięć L. Tołstoja przez powstanie.

Po odnaniu tego głosu rada przystąpiła do omówienia kwestji, w jaki sposób uczcić pamięć wielkiego pisarza. Już w czasie obchodu jubileuszu rada miejska uchwaliła nazwać imieniem zmarłego 4 szkoły miejskie i fundować stypendjum miejskie imienia Tołstoja, gubernator kijowski nie zatwierdził jednak tej uchwały. Po krótkiej dyskusji uchwalono założyć w Kijowie 4 klasową szkołę miejską imienia Leona Tołstoja, nazwać jego imieniem dwie z istniejących już szkół, popieranie jego wystawić w bibliotece miejskiej oraz nadać jednej z głównych ulic kijowskich nazwę ulicy Tołstoja. Wbrew żądaniu radnego Nowikowa, który proponował nazwać ulicę padolską, „Nizszy Wał”, wybór ulicy pozostawiono komisji do potrzeb i korzyści miasta, upowiadając ją do opracowania projektu dalszego uczczenia pamięci zmarłego wspólnie z innymi instytucjami Kijowa.

Następnie rada przeszła do porządku dziennego. Obrady toczyły się bez udziału prasy, przedstawiciele której awanturzyli się za obratonych brutalnym wystąpieniem radnego Sierżakowa, nie mającego swych zwykłych miejsc. Awanturę to podzielił p. Djakow. Na jednym z posiedzeń rady, oświadczył mówca, doręczono mi deklarację przedstawicieli prasy z protestem przeciw ubliżającym gestom pod jej adresem ze strony p. Sierżakowa. Ponieważ sam nie zauważyłem tego wystąpienia i wobec tego nie mogłem przyznać radnego S. do porządku sądu, od niego wyjaśnił; obecnie p. S. oświadczył, że wyjaśnienie swych uczynków przed sądem. Wobec tego proponuję zaprzęcić przedstawicieli prasy, że podobne brutalne wystąpienia nadal dopuszczane nie będą.

Proponuje p. Djakowa przyjęło jednogłośnie. Zaproszeni przedstawiciele prasy zajęli swe miejsca.

Rada rozpatrzyła szereg podań o wyznaczenie rozmaitych instytucyj granitów miejskich. Uchwalono jednogłośnie ofiarować Komitetowi budowy szpitala ewangelickiego plac, stosownie do życzenia, przy ulicy Winiogradowej lub Obserwatorskiej z ulicą, że jeśli wybór padnie na plac przy ul. Winiogradowej, to miasto wraz z komitetem wniosło podanie o przyłączenie doń przylegających gruntów inżynierskich.

W dyskusji nad tą kwestją wskazało, iż wszelkie dążności do rozwoju pomocy lekarskiej w mieście muszą zyskać najgłośniejsze poparcie rady. Cesarzowski T-wa techniczno-sanitarne oddano do użytku 300 sąz. kw. gruntu miejskiego w pustkowiach przy ul. Swiatłowskiej pod budowę własnego gmachu dla szkół i kursów, utrzymywanych kosztem T-wa. T-wa opieki nad rekonwalescentami ofiarowano również kawalek ziemi przy ul. Winiogradowej na urządzenie przytułku i szpitala. Na prośbę rady szkoły handlowej, pozwoliło na zastraw gmaczu szkoły, aby uzyskany sąd fundusz obrócić na budowę mieszkań dla personelu naucejczyckiego przy szkole. Procenty i amortyzacja zacząłegośnionego długu mają być pokryte z pensji naucejczyckiej.

W końcu zebrania zdecydowano kierunek nowej linii tramwajowej wzdłuż wybrzeży. Dalszymi noszawic stowosownie do dawnej uchwały, przeprowadzając ją po ul. Nadbrzeżnej do końca przystani.

**KRONIKA.**

Kalendarz syl. Dnia 12 (25) Marcina P. M. Jutro 13 (26) Dydała W.

Wschód słońca godz. 7 m. 31. Zachód słońca godz. 4 m. 03. Długość dnia godz. 8 m. 32.

Teatr polski. Na niedzielę dyrekcja naszego teatru zapowiada wesołą krotoczwłkę w 3 aktach p. t. „Niobe” z p. Dobrzańską w roli tytułowej. W najkrótszym czasie wejście do repertuaru naszego teatru „nowość” warszawskich teatrów „Historja o człowieku, który zaślubił niemowę” i „Historja o człowieku, który redagował piśmno rolnicze”.

Ze Związku równouprawnienia kobiet. Dziś o godz. 8 wieczorem w lokalu Związku (Kreszczyatyk Nr. 5 m. 40) odbędzie się odczyt p. Z. Mostowskiego p. t. „Ogólny rzut oka na polską twórczość literacką XIX stulecia”.

Hojny dar. W ostatnim numerze „Słowa Polskiego” znajdujemy wiadomość o tem, że poseł do Rady Państwa z gub. kijowskiej, p. Stanisław Horwath złożył 500 rb. na „Dar Grunwaldzki”.

Z Towarzystwa Nestora Latopisca. Dnia 14-go listopada, w niedzielę, o g. 7-iej wieczorem, w V-em audytorjum uniwersyteckim odbędzie się posiedzenie Historycznego Towarzystwa Nestora Latopisca, na którym po słowie wstępem prezesa J. Kutakowskiego sekretarz A. Łoboda wypowie mowę: „Pamięć hrabiego Tołstoja”.

Następnie rzecz. czł. G. Pawłucki wygłosi referat o mozaikach meczetu Ka-chrie Dżami w Konstantynopolu (z powodu wydawnictwa Rosyjskiego Instytutu Archeologicznego w Konstantynopolu).

Wieczór literacki. Dnia 28 listopada odbędzie się w klubie ukraińskim wieczór literacki, poświęcony pamięci ukraińskiego pisarza B. Hrynczenki.

Wystawa. Dnia 1 marca w muzeum miejskiem otwarta zostanie wystawa obrazów, urządzana przez A. Filipowa. Wystawione będą prace: Rerycha, Dobużyńskiego, Sierowa, Wasniewa, Ryłowa, Łukomskiego, Ciaglińskiego, Braza, Pietrowa-Wodkina, Gausza, Mautina, Bilibina i innych.

Z uniwersytetu. Stosownie do zapowiedzi rektora, wczoraj zrana do dziedzińca uniwersyteckiego wprowadzono kompanię żołnierzy z karabinami i dość liczny oddział policyantów, których było też sporo i na ulicach, przylegających do uniwersytetu. Przed 9 zrana ze wszystkich stron zaczęli nadchodzić studenci i zbierać się grupami w korytarzach; największa grupa zebrała się około VI i VII auli; z grupy tej wystąpiło kilku studentów z mowami na temat o uczczeniu pamięci zmarłego Lwa Tołstoja, poczem rozpoczęło się omawianie projektów uczczenia. W tej chwili w korytarzu zjawili się żołnierze i policyanci z pełniącom obowiązków poliomajstra p. Maszymem, który prosił studentów, aby się rozeszli i nie urządzali wiecu; studenci dali mu słowo, że rozjeżdżą się, poczem policya i żołnierze wyszli z uniwersytetu, a studenci poszli na wykłady, rozpoczęte o 11 zrana. Reszta dnia u-płynęła spokojnie, bez żadnych nieporozumień.

W politechnice. Wczoraj w politechnice wykłady odbywały się prawidłowo przy znacznej ilości słuchaczy. W pobliżu, jak i dni poprzednich, nie było widać patroli policyjnych.

W żeńskim Instytucie lekarskim. Wczoraj około godz. 2 po poł. studentki Instytutu lekarskiego zebrały się na wiec w szpitalu Aleksandrowskim. Przybyło około 1000 osób. Wygłoszono szereg przemówień, poświęconych pamięci L. Tołstoja, poczem uchwalono rezolucję z wyrażeniem protestu przeciwko karze śmierci. Uchwalę to postanowiono przesać do Dumy Państwowej pro-

fesorowi Luczyckiemu. Nastąpiło przyjęto 10-dniową żałobą i dwukrotnie odśpiewano „Wiecznaja pamięć”. Po przybyciu oddziału policyi pieszej i konnej uczestniczący wiecu rozeszli się.

Na wyższych kursach żeńskich. Po trzydniowej przerwie wczoraj na wyższych kursach żeńskich rozpoczęły się wykłady. Zrana przybyła większa część słuchaczek, lecz później zaczęły się rozchodzić. Wykłady odbyły się bez zajść na wszystkich kursach, przy niewielkiej ilości słuchaczek.

W instytucie handlowym. W instytucie handlowym wczoraj odbyły się nie wszystkie wykłady. Studenci organizują wycieczki do Jasnej Polany; wczoraj wyjechała grupa z 60 studentów, dziś wyjeżdża czterdziestu kilku.

Na kursach Porminowa. Wczoraj wykłady na kursach Porminowa odbywały się bez żadnych przeszkód przy znacznej ilości słuchaczy. Studenci organizują wycieczki do Jasnej Polany; pierwsza wyruży w niedzielę 14 listopada.

Wybory w Lipowcu. Gubernator kijowski wyznaczył wybory pełnomocników na następnę 4-locie do rady miejskiej miasta Lipowca na dzień 28 listopada roku bieżącego.

W sprawie handlu na Padole. Kupcy z Padolu zwrócili się do gubernatora ze skargą, iż na t. zw. „Tokuuczny rynek” sprzedawane są wszelkiego rodzaju wyroby i towary, gdy tymczasem przeznaczony on jest specjalnie do sprzedaży starzyzny i wyrobów drobnego przemysłu. Kupcy proszą o wydanie rozporządzenia o ograniczeniu handlu na „tokuczny”, zgodnie z ostatniem postanowieniem rady miejskiej.

Echa rewizji senatorskiej. Wczoraj na żądanie sędziego śledczego kijowskiego sądu wojenno-okręgowego, specjalna komisja sądu okręgowego z udziałem lekarzy badała stan władz umysłowych b. podpułkownika kijowskiego zarządu inżynierji wojskowej Emanuela Fomina, podlegniętego przez senatora Diederulina do odpowiedzialności karnej za nadużycia służbowe. Na mocy decyzji komisji pod. Fomina odano na dwa miesiące pod obserwację lekarską.

Preliminarz budżetowy na r. 1911. Został sporządzony w ogólnych cyfrach preliminarz budżetowy m. Kijowa na r. 1911. Ogólna suma dochodów miejskich wynosi 3,689,576 rb., rozchodów — 3,668,763 rb., czyli preliminarz został sporządzony z deficytem w sumie 229,186 rb. Wobec tego, że projekt budżetu musi przejść jeszcze przez komisję finansową, a następnie zostanie rozpatrzony przez radę miejską, a każda z tych instytucyj dokona szeregu zmian w rozchodach jako też dochodach, można z góry powiedzieć, iż preliminarz w redakcyi ostatecznej będzie spreliminarzowany bez deficytu.

O oświetleniu Solomenki. Wobec tego, że z włączeniem przedmieścia Solomenki i innych w obręb miasta, obowiązek oświetlenia ich spada na kijowski zarząd miejski, prezydent miasta wystosował do zarządu T-wa elektryczności prośbę o ustawienie na przedmieściu 15 elektrycznych lam łukowych, na miejsce używanych dotychczas 13 lamp naftowo-żarowych.

Stacya sanitarna. W ostatnich dniach zarząd miejski przyjął od przedsiębiorców świeżo zbudowaną stacyę sanitarną przy Obserwatorszym zaułku. Stacya urządzona jest według ostatnich zasad techniki i posiada szereg gabinetów i laboratoryjów dla dokonywania najrozmaitszych analiz chemicznych, bakteriologicznych i fizycznych. Mieści się ona w piętrowym budynku, w dziedzińcu którego urządzono miejski tabor sanitarny ze stajniami na 40 koni, karetami sanitarnymi i t. d. Urządzenie stacyi kosztowało przeszło 60 tys. rb. Stacya stanowi niesłychanie ważny nabytek dla miasta.

KRYJOWKI ZŁODZIEJSKIE. Onegdaj policya śledcza wykryła kryjówkę złodziejską w mieszkaniu Czernodinka (Prowianka) 9. Znalaziono tam cały skład skradzionych rzeczy — bielizna, ubrania, przedmioty złote i srebrne oraz latarnię elektryczną.

W mieszkaniu Singuliewicza, teściowej Czernodinka, przy tejże ulicy pod Nr 12, wykryto drugi skład zabawianych rzeczy.

W SPRAWIE OSZUSTWA NA POCCZIE. Policya wykryła jeszcze jednego uczestnika kradzieży na poczzie, o której w swoim czasie pisaliśmy. Jest nim niejaki Iwan Szyrkin, który zbiegł z Kijowa i dotychczas nie zdołał go ułć.

NIESZCZESLIWE WYPADKI. Na ul. Aleksandrowskiej naprzeciwko domu Nr 33, spadł ze schodów A. Panoczek i stamul lewą nogę.

Na zai. Michalowskim p. W. pętlizgnawczy się upadł. Wezwane „Pogotowie”, skonstatowały złamanie nogi, udzieliło poszkodowanej pomocy lekarskiej.

KRADZIEŻE. W domu Nr 13 przy ul. Mieddygórskiej złodzieje okradli sklep spożywczy Skowro-cza. Przy W. Wasylkowskiej Nr 78 okradziono mieszkanie Doroniewicz. Poza tem okradziono: J. Stolarowskiego (W. Wasylkowska 72), Dostka (W. Wasylkowska 70), Kozłobawa (Turkiewicza 41), Baroowa (Turkiewicza 42) Benlera (N. Wał, 31). Sprawę ostatejnie kradzieży, Szudrą, ujęt.

**KRONIKA POLSKA.**

„Wychowanie w domu i szkole”. Ze-szyt listopadowy wyszedł z druku i zawiera: a) L. Z. O uczniach wybitnych słów kilka. Naucejczytel. W ważnej sprawie. E. Winkler. Literatura staropolska w szkole średniej. E. Węslawski. Dziecko w stosunku do religii. (Początek). b) Pracownia fizyczna dla ćwiczeń własnoręcznych przy Kole mat.-fizy-cznej. Cz. St. Wystawa przyrodnicza w Bagateli. L. Z. Z dydaktyki matematycznej. T. Prazmowski. Sylwetki pedagogów. Grzegorz Piramowicz. K. Chmielewski. W sprawie piękna i prawdy. Recenzje. Luźne kartki. Przegląd czasopism. p. H. Z ruchu zagranicznego p. W. Polemika. M. Grochowska. Kronika. Bibliografia.

Ks. arcybiskup Bilczewski o spisie ludności. Lwowski arcyb. ks. Bilczewski wydał okólnik w sprawie spisu ludności do duchowieństwa. W okólniku powiedziano między innymi: „Kadencja są polakami, bo po polsku mówią pałozcy, czyli po polsku modlą się. To jest cechą ich narodowości. Jeśli mówią po rusku, to dlatego, że między rusinami mieszają i ze znanej u polaków ustępliwości z sąsiedami swymi ich językiem mówią — nieraz aż do zapomnienia języka własnego. Ciekawa rzecz, że u ludu polskiego na Rusi pokutowało do niedawna przesąd, jakoby po polsku mówili tylko pa-nowie, a wieśniacy tylko mówią po rusku. Obecnie przesąd ustępuje, a sprawa zmienia się na lepsze. Trzeba pamiętać, że kadencjni policya umięją i mówią też i po polsku. W nowszych czasach, przy rozbudzonym

obecnie poczucie narodowe, polacy poznaw-  
szy, jakie szkody przynosi anomalia mó-  
wienia po rusku, coraz bardziej zarzucają ten  
język, a wracają do używania potocznej języka  
polskiego. Dlatego wszyscy łacinnicy powinni  
się podawać do konstrykcji jako polacy  
z językiem potocznym polskim, bo ufać na-  
leży, że nie uplynie nowe dziesięciolecie,  
a nie znajdzie się miejscowości, w którejby  
polacy w potocznej mowie ruskiego używali  
języka".

**Kara prasowa.** Na zasadzie posta-  
nowienia obowiązującego naczelnika m. Pe-  
tersburga z dn. 13 czerwca 1910 r., za wy-  
kroczenie przeciw § 1 cz. XIV wyżej pomie-  
nionego postanowienia, dopatrzono w arty-  
kułach zamieszczonych w nrach 244 i 246  
„Dziennika Petersburskiego” p. t. „Lud polski  
— swemu przyjacielowi” i „Za nasze i wa-  
szo prawo”, naczelnik miasta skazał redak-  
tora tego pisma p. Antoniego Ossendow-  
skiego na 300 rb. kary, z zamianą na areszt  
dwumiesięczny.

**Polacy na obczyźnie.** Towarzystwo  
polskie wzajemnej pomocy w Sofii zawiada-  
mia, że od lat kilku nie dające znaku ży-  
cia Towarzystwo zostało wznowione na ze-  
braniu rodzaków, w Sofii zamieszkałych, od-  
bytem w dniu 16, 29 października r. b. i no-  
si obecnie nazwę „Władysław Warneńczyk”.

Na temże zebraniu wybrano do nowo-  
go zarządu: pp. Ignacego Smolnickiego —  
przewodniczącego, Adolfa Zembrzkiego —  
zastępcę przewodniczącego, Stanisława L.  
Zgodzińskiego — sekretarza, Stefana Lutom-  
skiego — kasyera i Władysława Gawro-  
skiego — bibliotekarza. Do komisji rewizyj-  
nej wybrani zostali pp.: Władysław Fre-  
dzo, Stanisław Woźnicki i Zdzisław Zembr-  
zki. Na rozeczonem zebraniu, na wniosek  
zastępcy przewodniczącego, p. Adolfa Zem-  
brzkiego, goszczący od paru miesięcy w  
Belgarii w celach naukowych prof. Tade-  
usz Grabowski z Krakowa, w uznaniu jego  
zasług około wznowienia Towarzystwa, mia-  
nowany został członkiem honorowym tegoż  
Towarzystwa. Tymczasowo Towarzystwo mie-  
ści się w restauracji p. n. „Wasił Lewski”  
(ulica Witosza i róg Alabińskiej).

**O ziemi.** Zamierzona przez hrabi-  
nę Zubową sprzedaż mają. Gubernii pod  
Sawami szalermowała całą prasę litewską.  
W artykułach, korespondencyach i listach  
do redakcji „Gońca Wileńskiego” niestan-  
nie wskazywane jest niebezpieczeństwo, gro-  
zące Litwie ze strony idei kolonizacyjnej  
rządowej. Coraz częściej rozlegają się na-  
woływanie i kreślenie są projekty organiza-  
cji spółek właścicieli, mających na celu  
gromadnie nabywanie zagrożonych majątków.  
Słowem kolonizacja rosyjska wywołają  
w społeczeństwie litewskim zaczątek  
skłoni obronne i na ten raz już nie ograni-  
czającej się na krytykiwej naganie na sprze-  
dawczyków, lecz zarysowującej się w kształ-  
tach realnych i stojącej na gruncie, daj Bo-  
że, trwałym.

**Macochi prawokatorem?** Proboszcz w  
P. n. sylvianii, ks. Ostaszewski, który z da-  
wanych czasów dobrze zna Macocha, pisze o  
nim w „Dzienniku Chicagońskim”: „Wszak  
ten Paulin pracował ongi w tajnej kancelarii  
gubernatora łomżyńskiego. Znalęm go  
doskonale, ukałaliśmy jego towarzystwo ja-  
ko raedowego szpiega. Więc oo on tam  
na Jasnej Górze robił? On zakonnikiem?”  
„Wreszcie pamiętam spotkanie się z  
Damazym Macochem lat temu trzy, o Mor-  
skiego Oka. Już nie mówię o tym, iż niepo-  
miernie zdziwiła mnie obecność Paulina w  
towarzystwie nadobnej biologicznej (Kryza-  
nowskiej-Macochowej), lecz te jego kpiny z  
kapłanstwa!

Wspomniał o jakiejś „roli”, którą „mu-  
si grać”, „która mu się już uprzykrzyła”,  
prosił mnie, czyżby go do Ameryki nie  
zabrał.”

**Lichtenberger w Wilnie.** Bawi obec-  
nie w Warszawie jeden z najwybitniejszych  
francuskich pisarzy współczesnych, Andrzej  
Lichtenberger. Jest on redaktorem poważnego  
tygodnika „L'Opinion”, współredaktorem  
„Museum Społecznego”, uznanego za insty-  
tucyjnyżytyku publicznego, czas jakiś pełnił  
obowiązki naczelnika gabinetu p. Donnera,  
byłego prezydenta izby dopływanych, i cie-  
szył się wówczas wielką powagą i uznaniem  
świata literackiego i dziennikarskiego. Naj-  
większą sławę zyskały mu jednak jego pra-  
ce z dziedziny historii i socjologii, popu-  
larność zaś zdobył bezmiernie powieściami,  
w których, jak nikt dotąd we Francji, przed-  
stawił umie świat dziecicy. Jego powieści  
„Mon petit Trot”, „La soeur de Trot”,  
„Le petit Roi” cieszą się wielkim we  
Francji uznaniem. Akademia francuska  
kilkakrotnie odznaczała jego prace nagro-  
dami.

P. Lichtenberger zapowiedział w War-  
szawie trzy odczyty (oczywiście w języku  
francuskim) na temat: Życie pałacowe we  
Francji w w. XVII, Salony XVII wieku i  
Pobożenie Francji w świecie ongi i dziś.  
W sobotę p. Lichtenberger przybywa do  
Wilna i ma tu zamiar powtórzyć ostatni  
swoy odczyt warszawski.

**Z giełdy cukrowej**

Po kilku tygodniach stale zniżkowej tendencji  
cen kryształ na miejscowym rynku cukrowym zapo-  
walo usposobienie nieco stałse. W ciągu ostatnich  
dni przejawiali już zapobiegawcze postępowania spo-  
kalcanci oraz hurtownicy, ci ostatni zachowują się na-  
gór wstrzemięźliwie, lecz przy dalszym wzmożeniu  
cen należy oczekiwać wzmożenia się popytu. Raf-  
nery wstrzymują się od zakupów, chociaż, jak słychać,  
zapasy kryształu w rafineriach są znacząco mniejsze,  
nie to potrzebne dla produkcji. Zaofiarowanie towaru  
przez cukrowni w bliższym terminie dość znaczne, lecz  
jednocześnie nie zdradzają one chęci do zawierania  
transzacji po niskich cenach, jako proponują rafine-  
rzy do oddania im kryształu na przerób. Na północno-  
zachodnich stacjach płacono w ostatnich dniach do  
3 rb. 92 1/2 kop. na listopad — grudzień. Na przysta-  
niach Dniepru traziakcy nie było wobec ustania że-  
glugi. Na rynku kijowski cukier w kryształo na wa-  
gony sprzedawano po 4 rb. 2 kop. — 4 kop. franco  
st. Kijów I. Usposobienie z rafinada nie zdradza ton-  
dancy w stronę podwyższenia cen. Przędze nawet mo-  
żna było zaawszować pewne osłabienie, co należy obja-  
śnić znacznym zafarowaniem rafinady ze strony kon-  
kurujących z sobą fabryk. Rafinada w głowach w Ki-  
jowie po 4 rb. 65 kop. z terminem 3 miesięcznym, ra-  
bana 1 szty gat. po 4 rb. 90 kop. — 95 kop. Na sta-  
cyach kolej Pot. Zach. cukier w głowach po 4 rb.  
55 kop. — 60 kop., rafinady 1 szty gat. 4 rb. 80 kop. —  
85 kop. Ceny terzajdu na ekspoz. zaliczono od stacyi  
mstowano po 1 rb. 33 kop. 4 rb. 10 kop. na stacyach  
południowo-zachodnich, na listopad — grudzień. Na  
wiosenne i letnie terminy notowano eksport po 1 rb.  
40 kop. — 50 kop. za parę braku zapotrzebowania.  
Komisyja ustowań przy giełdzie miejscowej zaró-

gestrowała na ostatniemu posiedzeniu następujące tran-  
zacje:  
1) 14,400 pudów, stacya Monasterzyska po 3 rb.  
92 1/2 kop. na listopad — grudzień (Towarzystwo cu-  
krowni „Cybulowa” — spekulantowi);  
2) 30,600 pudów, stacya Monasterzyska, po 3 rb.  
92 1/2 kop. na listopad — grudzień (Towarzystwo cukrowni  
„Cybulowa” — spekulantowi);  
3) 50,400 pudów, stacye Pohrebyszcze, Monaste-  
rzyska, Oratów, po 4 rb. 4 rb. 2 1/2 kop. na stycz-  
marzec (M. Halperin — bankowi);  
4) 50,400 pudów, stacye Pohrebyszcze, Monaste-  
rzyska, Oratów, po 4 rb. 2 1/2 kop., na stycz-  
marzec (M. Halperin — bankowi);  
5) 40,000 pudów, loco cukrownia Chodorów, po 3  
rb. 95 kop. na listopad — grudzień (Towarzystwo cu-  
krowni lwowskiej — Tow. ukł. Chodorów);  
6) 75,600 pudów, stacya Bobyńska, po 4 rb. na  
listopad — grudzień (bank Rosyjski — hr. Biebryskiemu);  
7) 125,000 pudów, stacya Moszczena, po 3 rb.  
90 kop. na listopad (Towarzystwo cukrowni Mobyła —  
spekulantowi);  
8) 25,000 pudów, stacya Moszczena, po 3 rb.  
90 kop. na listopad (Towarzystwo cukrowni Mobyła —  
spekulantowi);  
9) 10,800 pudów, stacya Złotopól po 4 rb. 10  
kop. na listopad — grudzień (bank Rosyjski — Towarzystwo  
Aleksandrowskiemu);  
Świadczenia cesyjne:  
10) 25,000 pudów po 88 1/2 kop. na grudzień-  
styczeń (Kijowski bank Prywatny — bankowi Rosyjski-  
stycznemu);  
Prawa konwencyjne:  
11) 20,000 pudów po 10 kop. (M. Halperin —  
spekulantowi);  
12) 50,000 pudów po 10 kop. (M. Zaks — speku-  
lantowi);  
Prawa perskie:  
13) 15,000 pudów po 75 kop. (Towarzystwo kur-  
skie — J. Heperowi).

**Ostatnie wiadomości.**

**Nowe motu proprio.** „Berl. Tageblatt”  
donosi: W najbliższym czasie ma się poja-  
wić nowe motu proprio, które zakazywać  
będzie księżom pod groźbą najsurowszych  
kar kanonicznych bezpośredniego lub po-  
średniego udziału w przedsiębiorstwach fi-  
nansowych.

**Wzmocnienie floty austriackiej.** Pro-  
gram floty, który przedłoży austriacki  
zarząd marynarki na najbliższej sesyi de-  
legacyjnej, obejmować będzie sześciolatełni o-  
kres. Mają być wybudowane 4 dreadnoughty,  
z których dwa, każdy po 20,400 tonn  
pojemności, są już w budowie, budowa zaś  
dwóch innych dreadnoughtów, każdy o po-  
jemności 23,000 tonn, niebawem się roz-  
pocznie. Ponadto zarząd marynarki załaga  
budowy 3 krążowników, 10 łodzi torpedo-  
wych, 12 torpedowców i 6 łodzi podwod-  
nych.

**S. p. ks. prałat Monten.** „Neue Freie  
Presse” przyniosła depeszę z Rzymu, dono-  
szącą, że zmarł tam prałat ks. Monten, bę-  
dący doradcą kanonicznym ambasady au-  
striacko-węgierskiej przy Watykanie.

**Ks. Monten** pochodził z Tyrolu poł-  
udniowego, liczył lat 83.

Podczas wyboru następcy po Leonie XIII  
odegrał rolę historyczną, ponieważ na pod-  
stawie dokładnej znajomości praw kanonicz-  
nych i stosunków w Watykanie nauczył  
ks. kardynała Puzynę, jak ma wnieść pro-  
test przeciw ewentualnemu wyborowi Ram-  
polli na papieża.

**Ks. kardynał Puzyna.** W stanie zdro-  
wienia ks. kardynał Puzyna nastąpiło po-  
lepszenie. Ks. kardynał przebył noc zupeł-  
nie spokojnie a rano przyjął Komunię św.  
Bóle głowy rzaadsze, pożykanie pływów i sta-  
łych pokarmów łatwiejsze. Temperatura 37,1,  
puls 64. Znac widoczny przyplwy sił fizy-  
cznych, wczoraj objawił ks. kardynał chęć  
powstania z łózka.

**Telegramy.**

(Od korespondentów własnych)

**Proces Trudnowskiego.**

**Kraków.** — Celem powołania nowych  
świadków, mogących udowodnić, że Rybak  
był rzeczywiście szpiegiem, odroczono na  
czas pewien proces Trudnowskiego.

**Nowy projekt.**

**Warszawa.** — Sfery administracyjne wy-  
stąpiły z projektem zaprowadzenia we wszy-  
stkich miastach Królestwa Polskiego organ-  
izacji stróżów domów, które ściśle uzależ-  
nione będą od policyi.

**Nieporozumienie.**

**Warszawa.** — Seminarzystom w Chemie  
zabroniono uczęszczać na koncerty Namy-  
słowskiego. Wskutek tego seminarzyści na  
wiecu uchwalili strajk. Nie chcą stwarzać  
większego konfliktu, wiedząc szkolne całą  
sprawę zatarły.

**Zamiecie.**

**Lwów.** — Wskutek zamieci śnieżnych w  
wielu miejscach ruch kolejowy został przer-  
wany.

**Wilhelm II odczciłsm Tolstoja.**

**Wiedeń.** — Według obiegających pogło-  
sek, cesarz niemiecki Wilhelm II wysłał te-  
legram kondolencyjny hr. Tolstojowej.

**Sprawozdanie lekarzy.**

**Petersburg.** — W „Rieczy” ukazało się  
wyczerpujące sprawozdanie lekarzy o choro-  
bie hr. Tolstoja. Lekarze utrzymują, że wskutek  
ciężkiego wstrząśnienia nerwowego, oraz  
zmęczenia, spowodowanego niezwykłą podró-  
żą, nastąpiło wyczerpanie nerwowe i osła-  
bienie działalności serca. Choroba odrazu  
stała się groźną i zakończyła się śmiercią.  
Sprawozdanie pomiędzy innymi głosi, że  
Tolstoj wychodził z Jasnej Polany po długiej  
i ciężkiej walce wewnętrznej. Z klasztoru  
Szamardzińskiego zmarły pisarz miał zamiar  
udać się do Rostowa nad Donem.

**Nabożeństwo żałobne.**

**Zastawa.** — Delegacye studenckie, które  
spóźniły się na pogrzeb hr. Tolstoja, odpra-  
wiły na mogile zmarłego pisarza „cywilne”  
nabożeństwo żałobne.

**Wyjazd.**

**Zastawa.** — Hr. Tolstojowa wyjechała z  
Jasnej Polany do Moskwy.

**Ostatni utwór Tolstoja.**

**Petersburg.** — Ostatnim utworem Tol-  
stoja był traktat o karze śmierci. Początek  
traktatu napisany został w Jasnej Polanie,  
koniec zaś — w klasztorze Szamardzińskim.

**Testament hr. Tolstoja.**

**Petersburg.** — Córka hr. Tolstoja, Alek-  
sandra, wysłała do banku tulskiego tele-  
gram, w którym zawiadamia, że wszystkie  
dokumenty i rękopisy, będące własnością jej  
ojca, zostały jej przekazane testamentem.  
Wobec tego spadkobiercy proszą o niewy-  
dawanie nikomu pozostających w banku rękopisów i dokumentów.

**Ogłoszenie Drzewcowskiego.**

**Petersburg.** — W uniwersytecie wywle-  
szono ogłoszenie naczelnika miasta Dra-  
zewcowskiego, zabraniające tłumnego zbiera-  
nia się.

**Rozporządzenie Suchomlinowa.**

**Petersburg.** — Minister wojny Suchomli-  
now wydał rozporządzenie, skazujące 10 stu-  
dentów akademii wojskowo-lekarskiej na  
odwach od 10 do 20 dni. Skazani na od-  
wach studenci należeli do prezydium wiecu  
oraz do rady starostów.

**Demonstracye.**

**Petersburg.** — W oczekiwaniu zapowie-  
dzianej na onegdajszym wiecu studenckim  
demonstracyi od rana krążyły po mieście,  
szczególnie zaś na Newskim Prospekcie i u-  
licach sąsiednich, oddziały wojska i żan-  
darmeryi. Wzmocniono również posterunki  
policyjne. Około g. 1-ej po południu na  
Newskim Prospekcie w pobliżu „Gostin. ri-  
ada” na chodnikach i ulicy zebrały się tłumy  
manifestantów. Policya rozproszyła pu-  
bliczność, która zgromadziła się znów na  
ul. Sadowej.

Nad głowami manifestantów powiewał  
biały sztandar z napisem: „Precz z karą  
śmierci.” Konni żandarmi zaatakowali tłum  
który pierzchnął. Prawie jednocześnie w in-  
nem miejscu ukazują się czarny sztandar  
żałobny. Policya natychmiast usuwa sztan-  
dar.

Na moście Aniczowskim wywieszono  
białaki z napisami: „Precz z karą śmierci”.  
Zaczęto śpiewać „wieczną pamięć”. Policya  
znowu rozprasza śpiewających, którzy się  
za chwilę gromadzą w innym miejscu. Takie  
sceny powtarzają się przez 4 godziny  
prawie bez przerwy. Część manifestantów,  
uciekając przed policyą, zamyka się w „Pa-  
sazu”. Ci zaś, którzy zostali wyparci na  
ul. Sadową stormowali pochod i udali się  
na „Pole Marsowe”, następnie, nie napoty-  
kając na swej drodze przeszkód, przechodzą  
przez most Troicki. Około twierdzy Petro-  
pawłowskiej manifestanci odpiewali „wiecz-  
ną pamięć”. Tniaj, przyłączeniu się do  
pochodu robotników, manifestanci udali się  
przed gmach domu ludowego, stamtąd zaś  
pochód skierował się ku mostowi Mikołajow-  
skiemu, gdzie oczekiwali demonstrantów  
silny posterunek policyjny.

Wyparęli z mostu, uczestnicy pochodu  
idą do uniwersytetu, gdzie rozpoczyna się  
wiec. Na wezwanie rektora manifestanci  
opuszcili gmach uniwersytetu. Wieczorem  
w mieście panował zupełny spokój. Wszy-  
dziek rozprawiano o wypadkach dnia. Sklepy,  
oraz wszystkie bramy pozamykane. Ruch  
tramwajowy wstrzymany.

**Petersburg.** — Do szpitali przywieziono  
kilku ranionych podczas manifestacyi stu-  
dentów i kursistek.

**Moskwa.** — Na wiecu w uniwersytecie  
większość studentów wypowiedziała się prze-  
ciwko demonstracyi. Jednakże mniejszość  
wysłała na ulicę, śpiewając „Wieczną pa-  
mięć”. Na skutek interwencji przedstawicieli  
policyi demonstranci rozeszli się.

**Zniesienie kary śmierci.**

**Petersburg.** — Urzędnicy rosyjskiego To-  
warzystwa assekuracyjnego wysłali do Gu-  
ckowa telegram, w którym proszą o niezwo-  
lenie postawienie na porządku dziennym o-  
brad w Dumie Państwowej sprawy zniesie-  
nia kary śmierci, gdyż będzie to najlepszym  
uczeczeniem pamięci hr. Tolstoja.

**Uczczenie Muromcowa.**

**Petersburg.** — Powracające z Jasnej Pola-  
ny delegacye studenckie podczas pobytu w  
Moskwie złożyły wieńce na mogile Murom-  
cowa.

**Usunięcie z frakcyi.**

**Petersburg.** — Postawie z prawicy mają  
zamiar usunąć ze swej frakcyi tych, którzy  
uczeli przez powstanie pamięci hr. Tolstoja.

**Zawiła kwestya.**

**Petersburg.** — 7-my oddział Dumy Pań-  
stwowej wybrał specjalną komisję, która  
ma zająć się rozstrzygnięciem kwestyi, czy  
Stolypin w swym liście żądał usunięcia po-  
sta Czechidzeja z Dumy, czy tylko spraw-  
dzenia mandatu.

(Od Agencyi Petersburskiej)

**Warszawa.** — Studenci uniwersytetu oraz  
instytutów politechnicznego i weterynaryj-  
nego usłowiłi urządzić manifestacye ulic-  
ną, zostali wszakże przez policyę rozpro-  
szeni.

**Tyflis.** — We wsi Urbni, powiatu go-  
ryjskiego, 12 ubrojenych zbrojczych, ogra-  
biwszy domy Kandelachi i Baramaszwili,  
zabili obydwóch, trupy zaś wzięli do rzeki  
Kury.

**Taszkent.** — Za bezprawne branie udziału  
w dostawach przy budowie kanału dla  
nawodnienia stepu gódnego, sąd okręgowy  
skazał podległych do odpowiedzialności  
przed sen. Pablina inżynierów: Rudzińskiego  
i Wychowskiego na 6 miesięcy, Petrowa zaś  
na 4 miesiące twierdzy. Inżynier Ostrowski,  
oskarżony o pożyżnienie pieniędzy z przed-  
sięwzięcia, został uwolniony.

**Petersburg.** — Rada miejska poleciła za-  
rządowi złożyć referat w sprawie uwiecznie-  
nia pamięci Tolstoja.

**Baku.** — Szlachcic Aszordio, oskarżony  
o fałszowanie dokumentów szlacheckich i o  
inne mawersacyjne, został przez sąd okrę-  
gowy skazany na pozbawienie szlachectwa  
i 2 i pół lat oddziałów aresztanckich.

**Warszawa.** — Posłowie do Dumy Pań-  
stwowej, nacjonalisci, przysłali dyrektorowi  
1-go gimnazjum telegram, w którym oświad-  
czają, że nigdy nie zapomną jasných chwil,  
sędzonych wspólnie z młodzieżą rosyjską.  
„Nadzieja Rosyi zamartwychwała. Sława  
rodzicom i wychowawcom”.

**Mukden.** — Władze obńskie wznowiły  
układy z ambasadą japońską w sprawie  
zmniejszenia odszkodowania koreańczykom,  
wysiedlonym z okręgu Siń-Min-Fu.

**Petersburg.** — Dnia 9 listopada odbyła  
się w Moskwie przy współudziale przedsta-  
wiciela ministerstwa spraw zagranicznych  
narada przemysłowców moskiewskich w  
sprawie handlu Rosyi z Persją. Z odczyta-  
nia przez Rjabuzynskiego referatu wiadom  
można, że Persya stanowi dla Rosyi jedyny  
niezaprzeczalnie rynek zbytu. Suma rosyjsko-  
perskiego obrotu handlowego sięga 393  
mil. kranów. 80% eksportu rosyjskiego do  
Persyi przypada na wyroby bawełniane.  
Eksport ten stale wzrasta i zajmuje pierw-  
sze miejsce w handlu Persyi z innymi pań-  
stwami. Nowe linie kolejowe w Persyi prze-  
prowadzone z północy ku południowi, szcze-  
gólnie zaś połączenie kolei bagdadzkiej z  
Teheranem oraz rosyjską siecią kolejową ru-  
gują przemyśl rosyjski z Persyi i dają szer-  
okie pole do ekspansyi ekonomicznej Niem-  
iec w tym kierunku. Zobowiązanie się Ro-  
syi wobec Niemiec do budowy linii kolejowej,  
łączącej Baku z Teheranem a następnie  
z koleją bagdadzką wywoła upadek handlu  
rosyjskiego w Persyi.

Przedstawiciel ministerstwa spraw zagra-  
nicznych zaznaczył, że Niemcy, wskutek wciąż  
wzrastającej wytwórczości, szukają nowych  
rynków zbytu. Trzeba być przygotowanym  
do tego, że z czasem powstanie szereg linii  
kolejowych, przeznaczonych do przewozu to-  
warów zagranicznych do Persyi. Z drugiej  
strony trzeba wziąć pod uwagę porozumienie  
z Anglią, na mocy którego uznano w  
stosunku do Persyi zasadę drzwi otwartych.  
Wobec tego należy przygotować się do kon-  
kurencyi handlowej z innymi mocarstwami  
i wzmocnić swe stanowisko w Persyi.

Uczestnicy narady zwrócili się do przed-  
stawiciela ministerstwa z prośbą zakomuni-  
kowania ministrowi życzeń przemysłowców  
moskiewskich.

**Kazalinsk.** — Onegdaj wieczorem wyko-  
leili się pociąg towarowy. 13 wagonów zo-  
stało zdruzgotanych; z ludźmi wypadków  
nie było.

**Perm.** — Rada miejska postanowiła za-  
łożyć nową szkołę miejską imienia Leona  
Tolstoja.

**Petersburg.** — Wiceminister przemysłu i  
handlu Ostrogadskij mianowany został se-  
natorem.

**Petersburg.** — Gubernia irkucka i okręg  
amurski uznane zostały za zagrożone przez  
dżumę.

**Petersburg.** — 44 studentów za udział  
w demonstracyi na Newskim Prospekcie i  
za niespełnienie żądań policyi naczelnik  
miasta skazał na grzywnę 25 rb. z zamianą  
tej kary na 14-dniowy areszt.

**Ekaterynburg.** — Rada miejska wybra-  
ła komisję dla uczczenia pamięci Tolstoja.

**Rio de Janeiro.** — Wczoraj zbuntowały  
się osady większej części eskadry, bunt ten  
jednak, jak się zdaje, nie ma charakteru po-  
litycznego.

**Meksyk.** — Ministerstwo wojny oznaj-  
mia, iż porządek został wszędzie przywróco-  
ny, z wyjątkiem Guerrerro.

**Kanea.** — Onegdaj kreteńskie zgromadze-  
nie narodowe, na którym nieobecni byli po-  
słowie mahometańscy, powzięło następującą  
uchwałę: „Zgromadzenie narodowe kreteńskich  
greków postanowiło niezachwianie stosować  
się do programu narodowego, usłwionego  
przez patriotyzm całego ludu kreteńskiego i  
przez ogromne ofiary wielu pokoleń. Zgro-  
madzenie jest przekonane, że państwa opieku-  
nicze, które w znacznej mierze przyczyni-  
ły się do obecnego stanu na w. Krete, za-  
konczą podjętą ongi a słuszną sprawę wy-  
rażeniem swej zgody i potwierdzą przyłąc-  
zenie w. Krety do woinego państwa greckie-  
go, czego domagał się lud kreteński  
jeszcze we wrześniu 1908 roku.” Postulw  
mahometańscy weszli na szlę chwilę zam-  
knięcia posiedzenia.

**Sofia.** — Komisya parlamentarna, utwo-  
rzona dla wyjaśnienia działalności gabinetu  
Petrowa, Petkowa i Gudiewa, złożyła  
sprawozdanie, oskarżające wszystkich mini-  
strów, za wyjątkiem Stojkowa i Gulewa, o  
nadużycia natury politycznej i finansowej.

**Sofia.** — Prezydent parlamentu w imie-  
niu zgromadzenia narodowego wystosował  
do hr. Tolstojowej telegram kondolencyjny.

**London.** — Socjaliści wydali odczyt, w  
której piętnują liberałów i konserwatystów.  
Zgromadzenie uniońców ponownie wysta-  
wiło kandydaturę Balfoura.

**Rio de Janeiro.** — Na dwu stłatkach wo-  
jennych wybuchł rokosz, podczas którego  
młyniarze wymordowali swych oficerów.  
Zrewoltowani majątkowie żądają zwiększenia  
złota i zniesienia kar cielesnych. Kilka ra-  
zy strzelano z dział do miasta.

**Bruksela.** — Królowa spędziła noc nie-  
spokojnie. Stwierdzono objawy, wskazujące  
na stan zapały bronchów.

**Fladelfia.** — Awiator Cresel wznosił się  
na aeroplanu typu „Blériot” na wysokość  
5,000 metrów.

**Brest.** — Angielski parowiec „Sirdar”,  
naladowany zbożem, wpał na skały i zatonał.  
Złobona uratowano.

**Lizbona.** — Członkowie rewolucyjnych i  
republikańskich związków i klubów urządziłi  
onegdaj demonstracye, skierowane przeciw-  
ko rządowi tymczasowemu.

**Tabrys.** — Na drodze z Urmii do Sal-  
masu bitwa została przegrana. Obie strony  
wzmacniają swoje pozycye. Turcy otrzy-  
mali znaczne posiłki. Droga wodząca do Dze-  
bella znajduje się w ręku persów. Dalszych  
wiadomości dotychczas nie otrzymano.

**Tabrys.** — Nowy policmajster zabronił  
wszelkich zebrani.

**Konstantynopol.** — Z powodu wzmożenia  
się cholery, szkoły tureckie zostały zamknięte.  
Zajęcia w szkołach cudzoziemskich zo-  
stają przerywane natychmiast po wyrażeniu  
przez ambasadorów zgody na to zarzą-  
dzenia.

**Wiedeń.** — Do parlamentu wniesiono pre-  
liminary budżetowy na rok 1911. Wydatki  
o 811,036 koron większe są od dochodów.  
Jednocześnie rząd prosi o wydanie pełno-  
mocnictw na zaciągnięcie pożyczki w wyso

